Дело № 1-355/2023 (12301930006000265)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

10 января 2024 года пгт Каа-Хем

Кызылский районный суд Республики Тыва в составе: председательствующего Лопсан В.К., при секретаре Дамбар Е.М., с участием государственного обвинителя Гос.обв., подсудимого Подсудимый., его защитника Защитник, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Подсудимый, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним основным образованием, не работающего, холостого, не имеющего на иждивении детей, не военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт. Каа-Хем 

<

адрес>, судимого приговором Кызылского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 

<

данные изъяты>, штраф исполнен ДД.ММ.ГГГГ года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, Подсудимый, находясь у себя в 

<

адрес> пгт. Каа-

<

адрес> Республики Тыва, заведомо зная о том, что на территории 

<

адрес>, произрастает дикорастущая конопля, у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для последующего личного употребления путем курения.

Для реализации своего преступного умысла, Подсудимый, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 05 минут, вышел из своего дома по вышеуказанному адресу и пешком дошел до 

<

адрес> за 10 минут, затем перелез через бетонный забор на территорию 

<

данные изъяты>». В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут, Подсудимый, находясь на территории 

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> Республики Тыва, заведомо зная, что приобретение наркотических средств запрещено законом, нарушая требования ст. ст. 14, 20, 23- 25 ФЗ от 08.01.1998 года № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта для личного употребления наркотического средства, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта для последующего личного употребления путем курения, и желая их наступления, достоверно зная, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, умышленно, собрал в полимерный пакет верхушечные части растения дикорастущей конопли, в течение 1-го часа, тем самым умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), в виде верхушечных частей растения, без центрального стебля, с характерным пряным запахом, присущим наркотическому средству, получаемому из конопли, массой в высушенном состоянии 25,31 грамма, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащихся наркотические средства или психотропные вещества для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру, тем самым Подсудимый умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), в период времени с 12 часов 15 минут по 13 часов 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, находясь на территории 

<

адрес>, заведомо зная, что хранение наркотических средств запрещено законом, нарушая требования ст. ст. 14, 20, 23-25 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта для последующего личного употребления наркотического средства путем курения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного хранения наркотического средства, и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 15 минут, незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуана), в виде верхушечных частей растения, без центрального стебля, массой в высушенном состоянии 25,31 грамма в значительном размере, с целью его хранения при себе, держал в правой руке, и пошел в сторону проема в заборе 

<

адрес> Республики Тыва, тем самым он умышленно, незаконно хранил при себе без цели сбыта, для последующего личного употребления путем курения наркотическое средство каннабис (марихуана), в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 35 минут, находясь на расстоянии около 300 метров в западную сторону от проема в бетонном заборе 

<

адрес> Республики Тыва, увидев сотрудников ОВО по 

<

адрес> - филиала ФГКУ ОВО ВНГ России по 

<

адрес>, которые осуществляли охрану общественного порядка и общественной безопасности, с целью уйти от уголовной ответственности, умышленно произвел сброс на землю незаконно приобретенное и хранившееся при себе наркотического средства - каннабиса (марихуану), массой в высушенном состоянии 25,31 грамма, без цели сбыта, для последующего личного употребления путем курения, в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками Межмуниципального отдела МО МВД России «Кызылский» в ходе осмотра места происшествия, в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 50 минут, ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый Подсудимый. согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признав вину, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного следствия в особом порядке.

Подсудимый пояснил, что характер и последствия ходатайства ему понятны, оно заявлено им добровольно после консультации с защитником, ему разъяснена невозможность обжалования приговора в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Защитник Защитник поддержала ходатайство своего подзащитного в полном объеме. 

Государственный обвинитель Гос.обв. не возражала против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Дознание по делу, собирание и закрепление доказательств осуществлено надлежащими процессуальными лицами, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Действия подсудимого Подсудимый., суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В соответствии с разъяснениями постановления Пленума Верховного Суда РФ, содержащимися в п. 7 постановления от 15 июня 2006 года № 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного употребления, под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств следует понимать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств. 

Значительный размер наркотического средства каннабис (марихуана) судом определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащихся наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Объективная сторона незаконного приобретения, хранения наркотических средств включает в себя их получение любым способом, непосредственное и фактическое владение указанным средством и, как следствие, возможность распоряжения наркотическим средством.

С учетом упорядоченного поведения подсудимого в ходе дознания и в суде, а также того, что он на учетах у нарколога не состоит, психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное Подсудимый., относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый Подсудимый. холост, детей не имеет, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется с положительной стороны, поддерживает дружеские отношения с соседями, в дежурную часть не доставлялся, на профилактическом учете не состоит, приводов в полицию не имеет, привлекался к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путём дачи признательных показаний, молодой возраст, положительную характеристику по месту жительства, отсутствие тяжких последствий по преступлению..

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенным образом уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит.

Учитывая степень опасности совершенного преступления для общества, а также принимая во внимание личность подсудимого, а также совокупность всех смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих, свершение преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает возможным не назначать более строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, полагая, что исправительное воздействие менее строгого наказания будет более действенным.

Исходя из того, что подсудимый Подсудимый. трудоспособен, ограничений по состоянию здоровья к труду не имеет, суд в целях его исправления считает справедливым назначить наказание в виде обязательных работ.

Избранная в отношении Подсудимый. мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения в виде верхушечных частей растения, без центрального стебля, с характерным пряным запахом, присущим наркотическому средству, получаемому из конопли, дополнительно упакованный в полимерный пакет серого цвета, 2 упаковки с образцами смывов с ладоней рук, срезами ногтевых пластин, изъятые у Подсудимый. по вступлению приговора в законную силу необходимо уничтожить.

Процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Подсудимый виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на 200 часов. 

Срок наказания в виде обязательных работ исчислять с момента выполнения обязательных работ. Исполнение наказания Подсудимый в виде обязательных работ и контроль за поведением осужденного на период выполнения обязательных работ возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией и отбываются не свыше 4 часов в день.

Разъяснить Подсудимый., что в случае злостного уклонения осужденного от отбывания обязательных работ, они заменяются лишением свободы, где 8 часов обязательных работ, соответствуют 1 дню лишения свободы.

Избранная в отношении Подсудимый. мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения в виде верхушечных частей растения, без центрального стебля, с характерным пряным запахом, присущим наркотическому средству, получаемому из конопли, дополнительно упакованный в полимерный пакет серого цвета, 2 упаковки с образцами смывов с ладоней рук, срезами ногтевых пластин, изъятые у Подсудимый. по вступлению приговора в законную силу необходимо уничтожить.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Кызылский районный суд Республики Тыва в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий В.К. Лопсан